АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ______________

о т  3 О ДЕК 2025 №  Ш У -
г. Верхняя Салда

О создании Координационного совета при Главе Верхнесалдинского
муниципального округа по взаимодействию с Общероссийским
общественно-государственным движением детей и молодежи

«Движение первых», его местными и первичными отделениями
на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской

области

В соответствии с частью 8 статьи 6 Федерального закона от
14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи», в
целях оказания поддержки первичным и местному отделениям
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» на территории Верхнесалдинского муниципального
округа, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Координационный совет при Главе Верхнесалдинского
муниципального округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местным и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области.

2. Утвердить:
1) положение о Координационном совете при Главе Верхнесалдинского

муниципального округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местным и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области (прилагается).

2) состав Координационного совета при Главе Верхнесалдинского
муниципального округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местным и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 18.10.2024 № 2208 «О создании
Координационного совета по взаимодействию с Общероссийским

2

общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение
первых» на территории Верхнесалдинского городского округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru/
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой
А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru/

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа
от _ 3 0 ДЕК 2025 №  jJJ4z
«О создании Координационного
совета при Елаве Верхнесалдинского
муниципального округа по
взаимодействию с Общероссийским
общественно-государственным
движением детей и молодежи
«Движение первых», его местными и
первичными отделениями
на территории Верхнесалдинского

муниципального округа
Свердловской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете при Главе Верхнесалдинского муниципального

округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местным и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Координационном совете при Главе
Верхнесалдинского муниципального округа по взаимодействию с
Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи
«Движение первых», его местным и первичными отделениями на территории
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (далее -
Положение) определяет основные цели и задачи, состав
и организацию работы Координационного совета при Г лаве Верхнесалдинского
муниципального округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местными и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области (далее -  Движение Первых,
Совет).

2. Совет является постоянно действующим совещательным органом
при Главе Верхнесалдинского муниципального округа.

3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Свердловской области, нормативно­
правовыми актами Верхнесалдинского муниципального округа и настоящим
Положением.

4

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

4. Совет создан в целях:
1) обеспечения взаимодействия между органами местного

самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями,
общественными объединениями и другими организациями по вопросам
содействия развитию Движения Первых;

2) разработки и реализации мероприятий по поддержке Движения
Первых;

3) оказания поддержки первичным и местному отделениям Движения
Первых, в том числе в их взаимодействии с муниципальными учреждениями и
иными организациями;

4) поддержки Движения Первых в иных формах в соответствии с
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми
актами.

5. Основными задачами Совета являются:
1) организация участия органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений Верхнесалдинского муниципального округа в
деятельности местных и первичных отделений Движения Первых;

2) содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и
молодежи с привлечением муниципальных и государственных учреждений;

3) вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения
Первых, детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих
социально значимую деятельность на региональном и муниципальном уровнях;

4) осуществление взаимодействия с образовательными организациями,
научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и
тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского
движения, воспитания детей и молодежи;

5) мониторинг перспективных всероссийских, региональных,
муниципальных детских, молодежных инициатив и проектов, а также
подготовка рекомендаций по их целевой поддержке, в том числе за счет средств
местного бюджета;

6) содействие развитию института наставничества в целях
совершенствования подходов к работе с детьми и молодежью;

7) подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по
разработке мер, направленных на развитие Движения Первых, в интересах
детей и молодежи в рамках системы государственной политики.

6. В целях реализации своих задач Совет вправе:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию в рамках деятельности Движения Первых от органов местного
самоуправления, а также общественных объединений и организаций;

2) обсуждать итоги и планы работы местного отделения Движения
Первых;

3) приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей
муниципальных и государственных учреждений, общественных объединений,

5

организаций и иных должностных лиц.
III. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

7. Состав Совета утверждается постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа.

8. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Совета.

9. Руководство Совета осуществляют:
председатель - Глава Верхнесалдинского муниципального округа;
заместитель председателя - заместитель Главы Администрации по

управлению социальной сферой.
Деятельность Совета организует секретарь - председатель Совета

местного отделения Общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых» в Верхнесалдинском
муниципальном округе.

10. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета по
мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, а в период его
отсутствия - по инициативе заместителя председателя Совета.

11. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета;
2) определяет направления деятельности, план работы, время и место

проведения заседаний Совета, утверждает повестку заседания Совета;
3) ведет заседания Совета;
4) подписывает протоколы заседаний Совета;
5) возлагает функции секретаря Совета, в случае его отсутствия на

заседании, на одного из членов Совета.
12. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет

заместитель председателя Совета.
13. Подготовку и организацию заседаний Совета осуществляет секретарь

Совета. Члены Совета уведомляются о дате, времени, месте проведения и
повестке планируемого заседания Совета.

Члены Совета могут вносить предложения в планы работы Совета и
проекты повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу
обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

14. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
половины от числа его членов.

В отдельных случаях по решению председателя Совета заседания Совета
могут проводиться в заочной форме. В этом случае секретарь Совета
направляет членам Совета документы, подлежащие рассмотрению в данном
заседании, с приложением опросных листов для заочного голосования членов
Совета по вопросам повестки в целях подготовки решений и оформления
протокола заседания Совета.

15. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало
более половины членов Совета, присутствующих на заседании Совета. В случае
несогласия с принятым решением член Совета вправе в течение трех рабочих

6

дней со дня проведения заседания Совета направить в адрес секретаря Совета
свое особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.

16. Секретарь Совета оформляет протокол заседания Совета и
представляет его для подписания председателю Совета в течение пяти рабочих
дней со дня проведения заседания.

7

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Верхнесалдинского муниципального
округа
от _ з и м »  №
«О Создании Координационного
совета при Елаве Верхнесалдинского
муниципального округа по
взаимодействию с Общероссийским
общественно-государственным
движением детей и молодежи
«Движение первых», его местными и
первичными отделениями
на территории Верхнесалдинского

муниципального округа
Свердловской области»

СОСТАВ
Координационного совета при Главе Верхнесалдинского муниципального

округа по взаимодействию с Общероссийским общественно­
государственным движением детей и молодежи «Движение первых», его
местным и первичными отделениями на территории Верхнесалдинского

муниципального округа Свердловской области

МАСЛОВ
Александр Викторович

СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

ЗОРИХИНА
Альбина Эльгамовна

глава Верхнесалдинского муниципального
округа, председатель Совета

заместитель Елавы Администрации по
управлению социальной сферой, заместитель
председателя Совета

председатель Совета местного отделения
Движения Первых Верхнесалдинского
муниципального округа, ответственный
секретарь Совета

Члены Координационного Света:

БУРКОВА
Ирина Юрьевна

начальник Управления образования
Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа

8

ГАЛАЙ
Анна Михайловна

ДОЛБИЛОВА
Ксения Вячеславовна

УДИНЦЕВ
Артем Павлович

ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

- начальник отдела по социальной сфере и
культуре

- Начальник отделения по делам
несовершеннолетних МО МВД России
«Верхнесалдинский»

- директор МКУ «Молодежный центр»

- председатель территориальной комиссии
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав (по
согласованию)